
 

Delibera 39 del 27022024 RatificaDisp11 Sospensione Muflone sito.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera 39 del 27/02/2024 

rif. verb. N. 02/2024 

 

PIANO DI PRELIEVO DELLA SPECIE MUFLONE STAGIONE 2023/2024 

PRESA D’ATTO DECRETO TAR TOSCANA 

RATIFICA DISPOSIZIONE 11 DEL 12/02/2024 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

 

 

 

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. e richiamato il DPGR 36/2022; 

RICHIAMATO il D.Lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO che in data 06/02/2024 è stato notificato il ricorso da parte di E.N.P.A., LNDC Animal 

Protection, Vitadacani – Associazione a tutela dei Diritti Animali Odv, contro il Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica e la Regione Toscana, e nei confronti dell’ATC 7 Gr Sud, per l’annullamento di 

tutti gli atti propedeutici al prelievo in selezione della specie Muflone ad Isola del Giglio; 

RICHIAMATA la Delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 09/02/2024, con la quale si procedeva alla 

costituzione in giudizio, dando incarico all’Avv. Loriano Maccari di rappresentare l’Ambito Territoriale di 

Caccia; 

PRESO ATTO che in data 12/02/2024, l’avv. Loriano Maccari trasmetteva il Decreto con cui il TAR della 

Toscana accoglieva la domanda cautelare, sospendendo l’attività di abbattimento dei mufloni, fino alla 

trattazione collegiale della domanda cautelare avanzata dai ricorrenti; 

PRESO ATTO della Disposizione del Presidente n. 11 del 12/02/2024 con cui si disponeva la sospensione 

del prelievo della specie Muflone fino a nuova comunicazione, da parte del legale incaricato di rappresentare 

l’ATC dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana e di darne celere informazione al tecnico 

informatico dell’ATC, bloccando la possibilità di prenotazione per la selezione della specie oggetto di 

ricorso;  



 

Delibera 39 del 27022024 RatificaDisp11 Sospensione Muflone sito.docx 

all’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 

Di ratificare la Disposizione n. 11/2024 di cui in premessa; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

          Ilario Veronesi                           Alessandro Cacciò   
 


